SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 7.381/2023

Autoriza a oferta do Curso Técnico em

Administração, Eixo Tecnológico de Gestão

e Negócios, no Centro de Educação Básica e

Profissional Castelo Branco.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

7.870/2023 (Processo E-docs nº. 2023-NJT6D/CEE-ES n°. 187/2023), aprovado na Sessão Plenária

do dia 17-10-2023, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Administração, Eixo Tecnológico de Gestão

e Negócios, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 20%

(vinte por cento) na modalidade Educação a Distância – EaD, com 160 (cento e sessenta) vagas

iniciais anuais, distribuídas em 04 turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, no turno

noturno, no Centro de Educação Básica e Profissional Castelo Branco, situado na Avenida Brasil,

nº. 1.303, Bairro Maria das Graças, município de Colatina, ES, mantido pela Fundação Educacional

Alto Médio São Francisco - FUNAM, CNPJ nº. 20.533.295/0001-79, pelo período de 03 (três) anos,

a partir de 05 de fevereiro de 2024.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Vitória, ES, 27 de outubro de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 27 de outubro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

1º/11/2023

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 7.381/2023

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

Componentes Curriculares
Carga Horária

Presencial

Carga Horária EaD

Administração da Produção  80h -

Administração Pública e Financeira  60h -

Contabilidade Geral  60h -

Empreendedorismo - 60h

Estatística Básica  40h -

Ética e Planejamento Tributário - 40h

Informática Básica  20h -

Fundamentos de Administração  60h -

Fundamentos de Economia e de Mercado  80h -

Gestão da Qualidade  60h -

Gestão de Pessoas  60h -

Leitura e Produção Textual - 40h

Marketing - 40h

Responsabilidade Social e Ambiental  60h -

Introdução à Matemática Financeira  60h -

Logística e Planejamento Empresarial  80h -

Mercado de Capitais  60h -

Organização Empresarial e Estratégica  60h -

Qualidade, Saúde, Meio Ambiente e Segurança – QSM0 - 40h

Sistemas de Informação Gerencial  60h -

-
Rotinas Administrativas  80h -

Carga Horária Total Presencial e EaD 980h 220h

Estágio Curricular Supervisionado - Não Obrigatório -

Carga Horária Total do Curso 1.200h